\* 2. EXTRANEARE, Extraneum facere, expellere, nostris *Estranger*, eadem acceptione. Chron. Joan. Whethamst. pag. 371: *Laborarunt cum summo eorum conatu ad elongandum et Extraneandum nos a vestra maxime desiderata præsentia, etc.* Vide supra *Externare*.

\* EXTRANEUM ESSE, Insolens, quod extra ordinem est, Galli *Etrange*, eodem significatu, dicunt. Arest. ann. 1361. 4. Sept. in vol. 10. arestor. parlam. Paris.: *Dicebat insuper quod Esset Extraneum quod capitaneus terræ de Nigella, quæ sic est nobilis, fieret, etc.* Acta S. Domin. tom. 1. Aug. pag. 607. col. 2: *Unum tamen de sollicita hujus horti custodia, quod, quanto Extranius, tanto carius enarrabo.*

EXTRANEUM FACERE, Idem quod *Exitum facere*, de quo supra, *Destivere*, possessione exuere. Tradit. Fuldens. lib. 3. trad. 243: *Qui seipsum de subnotatis locis, si in eis aliquod proprietatis haberet, vel habere deberet, fecit Extraneum adversus me, quatenus ego legitimam in eis haberem potestatem in meam elemosynam tradendi, etc.* Vita S. Sifredi Episcopi Carpentoracensis, apud Vincent. Baralem pag. 133: *Actibus sæculi se Extraneum faciens, nunquam in foro, nunquam in vico, nisi animarum lucris videbatur.*

\*\* EXTRANEUS, Ex aliena terra vel potestate. Sæpe occurrit in Polyptycho Irminonis; vide ibi Guerardi indicem generalem.

\* [Legitur in polyptyco Massiliense, an. 813. mus. arch. dep. pag. 6. et sqq.: a Arbertus, mancipium, uxore *Extranea*.] ... Siverina, marito *Extraneo*.] Dominica, marito *Extraneo*, baccalaria.]

\* EXTRAPROVINCIALIS. [Concil. Rotom. ann. 1189. can. 7: *Ab Extraprovincialibus vel transmarinis episcopis p. 95.*]

EXTRARIA, Modus tenendi hundredum pag. 130: *Item dicunt, quod unus bos niger vel unus equus... provenit de Extraria infra dominium ad festum Paschæ ultimo præteritum; et præceptum fuit Baillivo proclamari in foro et in Ecclesia, prout moris est, et modo ad istam eandem Curiam, præter quod dictus bos niger venditur de Extraria infra istud dominium, et modo proprietatis pertinet domino, quia remansit post annum et diem, et proclamatio debita modo fuit facta. Vide Estrajeria.*

EXTRARIUS, Papiæ, *Extraneus*, alienigena. Claudianus Mamertus lib. 1. de Statu animæ cap. 7: *Sicut oculi sine formis corporum, atque Extrario lumine contemplari nequeunt, etc.* [Extrarium lucem etiam dixit Lucretius lib. 4. Extrarium arbitrum Suetonius in Vespasiano cap. 5. Extraria bona Apuleius Apol. Terent. Phorm. 4. 1. 13: *Hanc conditionem si cui tulerò Extrario.* Extrarium ab Extraneo sic distinguit Festus: *Extrarius est, qui extra focum, sacramentum jusque sit; Extraneus ex altera terra, quasi Extraneus.* Aliter utrumque distinguit Corn. Fronto apud Calepinum, quem potes consulere.] Joannes Archithrenius lib. 1. cap. 17.

... Necdum comes improbus instat  
Proximus, urgenti cedens, Extrarius errat.

Utuntur etiam JC.

\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613: *Extrarium, extra ordinem, extraneum. Extrarius locus, qui est extra domum, in Vita S. Elphegi tom. 2. April. pag. 634. col. 1. Estraigne, pro Extranger, in Poem. Rob. Diaboli MS. :*

Voiant toutes les gens Estraignes, etc.

\* EXTRATERIUS, Qui ex extraneo dominio venit. Charta ann. 1265. in Chartul. 2. Fland. ex Cam. Comput. Insul. fol. 39. rº.: *In emolumentis quæ proveniunt ex bastardis, vel de exteris, vel Extrateriis, qui vulgiter Estraiier vocantur, ecclesia duas partes, et comes tertiam partem habebit. Vide supra Estræria.*

\* EXTRATES, per oppositionem ad *Nostrates*, usurpant Scriptores Dominiani apud Echard. tom. 1. pag. 459.

EXTRATICUS, pro *Straticus*, στρατιωτικός, Strategus, seu potius *Exstraticus*, εστρατιωτικός, qui *Strategi* functus est magistratu. Anastasius Bibl. in Constantino PP.: *Theodorus Patricius Extraticus.* Rursum in Gregorio III: *Ablata sunt a Sergio Patricio Extratico ipsius insulæ Siciliae.*

EXTRAVAGANTES, in Jure Canonico dicuntur Pontificum Romanorum Constitutiones, quæ *Extra* Corpus Canonici Gratiani, sive *Extra* Decretorum libros vagantur. Ita Gobelinus Persona in Cosmodromio ætate 6. cap. 71. ubi de Joanne XXII. PP.: *Hic multas fecit constitutiones utiles, quæ hodie cum in corpore Juris non contineantur, Extravagantes dicuntur.* Ita etiam Anton. Augustin. et Franc. Florens.

\* EXTRAVASATUS SANGUIS, Extra venas effusus, passim apud Medicos, momente D. Falconet.

† EXTREMARE, *Extremum facere vel ultimum, vel purgare, auferre extrinsecus*, Joan. de Janua.

\* EXTREMA-UNCTIO, Unum e septem Ecclesiæ sacramentis, ordine quintum, de quo S. Jacobus in Epist. cap. 5. v. 14. sic dictum quod iis, qui in extremis agunt, subministrari solet. Illud a Spiritu Sancto institutum fuisse, quod an alibi legatur nescio, definiunt Statuta Corisopit. ann. circ. 1380. ex Cod. reg. 1547: *Extrema-unctio est sacramentum institutum a Spiritu Sancto, per Apostolos promulgatum.*

\* Varii fuere in ejus administratione ritus ac cæremoniæ. Et quidem quinque corporis sensus unctionem sacram antiquissimo ritu excepiisse videntur, dehinc aliæ etiam corporis partes, ut docet imprimis rituale MS. ad usum, ni fallor, ecclesiæ Lugdun. ex Cod. reg. 940: *Instrum ungitur ad oculos, aures, nares,*

labia, manus, collum, guttur, pectus, scapulas, renes, pedes, et ubi dolor plus tenet.

\* Inungendus indumentis lineis vestiebatur, aut cooperiebatur, pluresque in cubiculo accendebantur candelæ, ut discimus ex Stat. synod. eccl. Tornac. ann. 1366. pag. 29: *Ad sacramentum Extremæ-unctionis sæpe presbyteri monent populum, ut indifferenter a quatuordecim annis et supra anguli, cum necesse fuerit, inungantur, ut pauperes qui pro egestate se excusant, si non possint infirmi habere multitudinem candelarum, vel indumenta lineæ, qui causa reverentiæ in hoc sacramento exhiberi solent, non propter hoc dimittant eos inungere, quia sufficiat una candela; et inuncti cum stupa diligenter in singulis membris extergantur, et stupæ comburantur.*

\* Non una quoad hoc Sacramentum vulgi animos invaserat superstilio; has explicat Synod. Wigorn. ann. 1240. tom. 2. Conc. Angl. pag. 247: *Sunt autem quidam, ut audivimus, qui post perceptionem hujusmodi sacramenti sanitati pristina restituti, nefas reputant vel uxores suas cognoscere, vel carnes comedere, vel etiam aliqua ratione nudis pedibus ambulare.* Quam falsam persuasionem non statim desiisse, probat Synod. Guid. episc. Levo. ann. 1321. ex Cod. reg. 4653: *Docent sæpe sacerdotes populum hoc sacramentum (Extremæ-unctionis) licite reiterari, et post susceptum licite reverti ad opus conjugale.* Consule Mabill. Præfat. ad Sæc. 1. Bened. pag. 47.

\*\* EXTREME, Ultimo loco, Virgil. Grammat. pag. 85.

\* EXTREMIA, EXTREMITA, Vocatio ad arma, Gall. *Alarme*. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 114. ex Cod. reg. 4624: *Quandocumque tempore alicujus guerræ corambitur vel pulsabitur ad Extremiam in Avilliana, quilibet homo Avillianæ et ibi habitans ætatis xxv. annorum... debeat exire incontinenti cum suo arnesio seu arnesco sibi injuncto.* Et cap. 125: *Nisi tubicinaretur vel pulsaretur in Avilliana ad Extremiam.* Vide Stormus et Stremita.

1. EXTREMITAS, Titulus animi submissioris, quo de se loquendo utebantur Prælati Ecclesiastici, Jonas Aurelian. Episc. in Epist. ad Pipinum Aquitanæ Regem, et in Epist. ad Matfredum, Landericus Paris. Episc. in Privilegio pro Monasterio S. Dionysii, Agobardus Lugdun. de Judaicis Superstit. cap. 1. etc.

\* 2. EXTREMITAS, Austeritas. Raccolta Angel. Calog. tom. 21. pag. 218. ubi de S. Romualdo: *Mira ubi regularium exercitationum frequentia, vigiliarum assiduitas, jejuniorum Extremitas, etc.*

† EXTREMIZARE, Extremum spiritum agere. Miracula B. Kingæ Virg. Julii tom. 5. pag. 754: *Quem dum Extremizaret, B. Cunegundi obtulit, et sanum de repente videre meruit.* Picardis nostris *Extremiser* est moribundo conferre extrema Ecclesiæ Sacramenta.

† EXTRENA, Strena, minusculum, Gall. *Etrenne*. Consuetudines Tolos. rubr. de Donationibus: *Item omnia illa, quæ in crastinum diei, qua vir duxit uxorem, dantur vel mittuntur pro Extrenis viro vel uxori, sunt similiter dicti mariti.* Vide Strena.

† EXTRENUITAS, Jonas Aurelian. in Præfat. ad libros de Institutione laicali: *Tuæ nuper Strenuitatis litteras suscepti, quibus meam Extrenuitatem commonefisti, etc.* Lege et vide *Extremitas*.

EXTREUS, Abortivus, qui de exercitio ejicitur extra. Papias. Legendum forte

**excicio**, vel **excicio**, pro exercitio, ut sit nostrum **Encis**, de qua voce diximus ad **Stabillimenta S. Ludovici**. [Vide **Encimum**.]

\* **EXTREX**. [Occiput, posterior pars capitis. **DIEF**.]

**EXTRICARE**, **Papæ**, **Exterminare**, **profligare**. **Anastasius Biblioth.** in **S. Joanne PP.**: *Eodem tempore Justinus Imperator vir religiosus summo ardoris amore religionis Christianæ voluit hereticos Extricare*. Ita **Extricare** apud **Columellam** lib. 4. est locum aliquem purgare mundare.

**EXTRILIDUS**, **Exalbidus**, apud **Gellium** lib. 19. cap. 1. [ubi: *Atque ibi hominem conspicimus impavidum et Extrilidum*. Hunc **Faber** interpretatur, **Extralesionem** positum.]

\* **EXTRINCARE**, **Eruncare**, in culturam redigere, excolere. **Charta** ann. 1185. inter **Instr.** tom. 10. **Gall.** **Christ.** col. 323: *Willelmus (S. Audomari castella) dedit perpetuo in elemosynam prædictæ ecclesiæ (S. Andree de Nemore) quinque carrucatas nemoris ad Mensuram Monastrii Extrincandas ad medietatem propriis expensis ecclesiæ, et seminandas de proprio, etc. Ut autem istam medietatem fratres libenter acciperent... dedit eis unam carrucatum nemoris omnino liberam Extrincandam... Cum igitur pater meus, sicut supra dictum est, prænotatæ ecclesiæ concessisset quinque carrucatas ad medietatem Eccolendas, etc. Vide **Extricare**.*

\* **EXTRINCECUS**. [Exterior, **Extérieur**: « **Dantes**... plenam et liberam potestatem eligendi... tres... monachos de dicto conventu, sive sint de residentibus in conventu, sive sint de prioribus intrinsecis vel **Extrinsecis** dictæ domus. (B. N. coll. **Burgund.** 82. **Cart. Cluniac.** 14. **Aug.** 1260. **Moissac.**) »]

\* **EXTRO**. [Exeo, apud veteres. **Afran.** apud **Non.** 2. 279. Simul limen intrabo, illi **Extrabant** illico.]

† **EXTROMIS**, **Extremus**. **Gloss.** **Isid.** **Lege** ut apud **Festum Extimus**, cui contrarium **Intimus**.

**EXTRUNCARE**, **Truncis** seu stipitibus purgare, **Essartare**. **Charta Guarini** **Episc. Ambianens.** ann. 1138. ex **Tabulario Abbatie S. Fusciani** pag. 8: *Godefridus et Gislebertus Ecclesiæ sepe dictæ terram, quam Extruncaverant, in Castellione dederunt: et furnellos suos in Altis Avenis*. **Glossæ Isid.**: **Extruncis**, arbor truncata. [Vide **Extruscure**.]

\* **EXTUBERASCO**. [Idem ac **extubero**. **Particip.** **Extuberascens** apud **Jul. Val. res gest. Alex. M.** (edente **A. Maio**) 1. 29. **Eminentias** quinque, quibus in cetero æquore **Extuberascens** decus urbis est maximum.]

\* **EXTUMULARE**, De tumulo extrahere, effodere. **Glossar. Lat. Gall.** ex **Cod. reg.** 7692: **Extumulare**, **Deffouir**.

\* **EX TUNC**. [Ex illo tempore, **Apul.** 7. **Met.** Ex tunc pœnæ reservatus. Alii melius leg. **Extremæ pœnæ**. **Addunt** quidam locum **Val. Max.** 1. 5. in **fin.**, sed ibi et tunc est legendum.]

\* **EXTURARE**, **Returare**, **aperire**, **Gall. Deboucher**. **Vita B. Vict. PP.** III. pag. 438. col. 1: *Conceptam diu ambitionis flammam cibarius Exturatus evomuit.*

\*\* **EXTUS**, **Exter**, **alienus**. **Erchempert.** **Hist. Longobard.** cap. 53. ap. **Pertz.** pag. 275. tom. 3. **Scriptor.**: *At ille durius hoc accipiens Extus factus est illis. Ubi al. hostis.*

† **EXTUSSIRE**. **Limborch.** **Sentent.** **Inquisit.** **Tolos.** pag. 119: *Pridie Nonas Ja-*

*nuarii ann. D. 1311. tempore quo blada Extussuntur. Lege Extussuntur.*

\* **ESTOUSSIR** pro **Toussier**, **Tussire**, apud **Guignevill.** in **Peregr. humani generis MS.**:

*Ne deussies ainsi venir  
Sans parler, ou vous Estoussir.*

† **EXVACUARE** dicitur ille qui causa cadebat in litigiis, cum sententia Judicum cogebatur scripto declarare se nullum jus habere in res controversas, easque ab adversario legitime possessas esse aut deinceps possidendas. Hanc declarationem vulgo vocabant **Exvacuationem**; quia per illam litigator **Exvacuabatur** seu spoliabatur rebus, quas sibi perperam arrogabat. **Placitum** ann. 852. in **Probat. novæ Hist. Occitanæ** col. 99: *Ad tunc nos supradicti interrogavimus Odilone, si poterat habere aliam scripturam, aut ullum judicium veritati, aut per testimonia, ut ipsas res ad partibus suis vindicare valuisset. Ad tunc ipse Odilo se recognovit vel Exvacuabit, quia de ipsas res superius dictas... ego prendidi injuste mea propria presumptione absque judicio de potestate Gondesalvio Abbati, dum ipse jure suo legibus tenuisset, quando suam recognitione simul et Exvacuatione scripti fecit. Cum nos vidissemus suam recognitione et Vacuatione... hordinavimus vel crebimus judicio, ut Bidegisis saione nostrum, ut super ipsas res venisset, et Odilone exinde exegere fecisset, et secundum legem ipso Ramnone ab omni integritate revestire fecisset a partibus Gondesalvio Abbate, sicut et fecit. Notitia judicati ann. 874. **Marçæ Hisp.** col. 797: *Sic me recognosco vel Exvacuo ab interrogatione Judicum et presentia bonorum hominum in villa Verneto in Ecclesia S. Saturnini, et ut sacramenta fecerunt isti testes veraciter recepti per jussionem Senioris mei, et ea quæ facta recte et veraciter me recognosco vel Exvacuo in vestrorum judicio vel suprascriptorum presentia. Facta recognitione vel Exvacuatione sub die VIII. Kal. Apr. ann. xxxiv. regnante Karolo Rege. Similis exstat Exvacuationis formula ibid. col. 781. Alia apud **Stephanotium** tom. 8. **Fragm. Hist. MSS.** pag. 54. ann. 21. regnante Carolo Rege: *Recognosco me Aldebertus mandatarium, quod negare non possum, et sic facio meam professionem atque Exvacuationem, quia de ipso villare superius nominatum, unde ego per vocem Seniori meo interpellavi sonario mandatarium Arifonso Abbate injuste et malum ordine eum interpellavit atque mallavit, quia plus debet esse ipse villares cum finis et terminis suis, sicut scriptum est, alodes legitimus de ista jam dicta casa Dei atque venerabili loco suo Arifonso Abbate vel ad ejus Congregatione per illorum autoritates et pro regia donatione. Infra Evacuare recurrit eadem notione. Notitia judicii ann. 869. apud **Balz.** tom. 2. **Capitul.** col. 1490: *Iterum predicti Judices Recosindo mandatario Salomonis Comitibus dixerunt: Fac cito Exvacuationem sicut superius responsum dedisti. Sic me Evacuio ego Recosindus ab interrogatione Judicum, quod non possum diffamare ipsos testes et scripturas, nec testes ampliores nec meliores ut legibus convincere possim, ut beneficium debeat esse nec per scripturas, nec per nullum indicium veritatis, nec in isto placito, nec in alio, nec nulloque tempore, et hæc mea Exvacuatio vera est, quod negare possum in vestro supradicto judicio. Facta Exvacuatione sub die xv. Kal. Sept. ann. xxviii. regnante Karolo****